exercida sobre os prestadores de serviço e detentores 
de cargos em comissão para votarem no candidato 
indicado pelo titular do Executivo, responsável direto 
pelas contratações do município.
A alegação de que José Carlos de Souza não fora 
eleito, obtendo 4.083 (quatro mil e oitenta e três) 
votos, por si só, não afasta a potencialidade das 
práticas abusivas. Aliás, em consulta feita no sistema 
de divulgação de resultados do TSE, verifica-se sua 
classificação como suplente pelo Partido Progressista 
(PP).
O envolvimento de servidores do alto escalão na

[...]

contribui para a caracterização da potencialidade dos 
atos para influenciar no resultado da eleição para o 
cargo de deputado estadual. 
Ressalte-se que no período de 2 de dezembro de 
2005 a 30 de outubro de 2006 – menos de um ano 
– o município contratou 901 (novecentos e um) e 
dispensou 1.895 (mil e oitocentos e noventa e cinco) 
servidores (fls. 233-234). O expressivo número 
de dispensas e contratações, aliado aos demais 
elementos coligidos aos autos, denota o alto poder 
de influência política do então prefeito em favor de 
seu irmão. 
Ante o exposto, nego provimento a ambos os recursos